

SŁOWO

Wilno, Sobota 14 maja 1927 r.

Redakcja i Administracja ul. Ad. Mickiewicza 4, otwarta od 9 do 3 Telefon: redakcji 243, administracji 228, drukarni 262

PRENUMERATA miesięczna z odniesieniem do domu lub z przesyłką pocztową 4 zł, zagranicą 7 zł. Konto czekowe w P. K. O. Nr 80259.

W sprzedaży detalicznej cena pojedynczego n—ru 20 groszy. Opłata pocztowa niszczona ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca.

ODDZIAŁY:

BARANOWICZE — ul. Szosowa 172
BRASŁAW — ul. 3-go Maja 64
DUKSZTY — ul. Oen. Berbeckiego 10
DUNIŁOWICZE — ul. Wileńska 1
GLEBOKIE — ul. Zamkowa 80
GRODNO — Plac Batorego 8
KAMIEŃ KOSZYRSKI — Związek Ziemian
LIDA — ul. Majora Mackiewicza 63

NIESWIEŻ — ul. Ratuszowa 1
NOWOGRÓD — ul. Mickiewicza 20
NOWOŚWIEŻ — ul. Wileńska 28
POSTAWY — ul. Rynek 19
STOLPCE — ul. Piłsudskiego
ST. ŚWIECIANY — ul. Rynek 9
SWIR — ul. 3-go Maja 3
WILEJKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24

Bolączki naszej Rady Miejskiej.

Jak należy zarządzić im w przyszłości?

Z kolei odwiedziliśmy pana Ignacego Bohdanowicza, który na pytanie nasze, co sądzi o dobrej gospodarce miejskiej, odparł:

— Dotychczasowemu naszemu magistratowi zarzuciłbym w pierwszym rzędzie nadmierny biurokracizm. Stanowczo twierdząc, że urzędy władz miejskich przeładowane są nadmiarem urzędników. Jednocześnie wszakże trzeba wyznać, że urzędnicy ci są przepracowani, skutkiem nieodpowiedniej regulacji zajęć.

Zwrócić również uwagę wszystkich, że urzędnicy ci pracują w niedostatecznych warunkach higienicznych: w małych pokoiach przesiadują po kilku urzędników. Wobec tego, że w obecnych czasach domy są tanie, należałoby skorzystać z tej koniunktury i kupić jakiś gotowy dom, odpowiedni dla rezydowania władz miejskich.

Należy zwrócić uwagę na drogocność i niedostępność takich artykułów pierwszej potrzeby, jak elektryczność, gaz i woda.

Obecne ceny magistrackie za wodę są wyższe, niż gdyby gospodarz sam ją sobie dostarczał z pomocą motoru elektrycznego, a jamy sam czyścił beczkami.

A przecież magistrat powinien najbardziej udostępnić te dobra. Skutkiem zaś niezwykle trudnych warunków, stawianych właścicielom domów (wyłożenie odcinka lub kilkunastu tysięcy złotych)—b. wiele domów nie przystępuje do miejskiej kanalizacji, a przynajmniej w ilości minimalnej.

Tak np. w zeszłym roku zaledwie 32 domy przyłączyły się do kanalizacji miejskiej.

Tak więc obecnie woda i elektryczność stały się przedmiotami nie pierwszej potrzeby, a luksusem. Traktując się je wyłącznie, jako intratne źródła dochodów magistrackich.

Tak samo jak woda jest 2 razy droższa niż przed wojną—cena elektryczności przechodzi cenę elektryczności prywatnej. Prywatne bowiem elektrownie dają światło po 30 groszy za kilowat, podczas gdy elektrownia miejska liczy sobie za kilowat groszy 65!

Aż do zeszłego roku magistrat nie przedsięwziął w stosunku do elektryczności żadnej inicjatywy. Dopiero dzięki władzom administracyjnym i dzięki energii inż. Glatmana elektrownia nasza poczęła się rozwijać.

Wskazaniem by było wszakże budować gmachy elektroniczne w pobliżu dworca kolejowego, a nie tak daleko—z uwagi na znaczne koszty przewozu węgla.

W zakresie szkolnictwa magistrat—trzeba przyznać—zrobił dużo.

Narzeka się powszechnie na kiepskie bruki wileńskie. Na usprawiedliwienie magistratu da się powiedzieć to, że opiekę nad brukami podjął magistrat dopiero w r. 1925. Przedtem troska o zachowanie dobrych bruków należała do właścicieli domów. Trudno więc—mówiąc bezstronnie—wymagać, żeby w ciągu 2 lat dało się zrobić więcej.

Natomiast nie widać było żadnej inicjatywy ze strony naszych ojców miasta w sprawie połączenia przedmieść z centrum miasta. Oslawione „piegiutki” dalekie są od tego, żeby zadowolić mieszkańców.

Spoglądając dalej—ciągnie p. Bohdanowicz—wielką konieczność w budowaniu nowych gmachów szkolnych. Jest ich odtąd za mało.

Na zakończenie chciałbym p. d. reszcie, że właściciele domów, jak i wszyscy obywatele miasta boleśnie odczuwają braki, jakie aż nadto przejawia nasze miasto—wszyscy pragniemy gorąco rozwoju i poprawy w stosunkach miejskich, byleby tylko ciężary przy realizowaniu tych planów były rozkładane równomiernie na wszystkich, oczywiście z uwzględnieniem warunków materialnych jednostek.

esq.

Rewizje i aresztowania w Londynie

w lokalach sowieckiej delegacji handlowej.

LONDYN, 13.V. PAT. Agencja Reutersa komunikuje, że rewizja w lokalach sowieckiej delegacji handlowej w Londynie trwa. Jeszcze dziś rano do godz. 10 min. 45. Policja domagała się otwarcia wszystkich burek i sejfów. Szczególną uwagę zwrócono na biura sowieckiej delegacji handlowej. Policja pozostanie w lokalach delegacji sowieckiej w ciągu kilku jeszcze dni. Wywiezienie przez oddział policji trzech pracowników delegacji sowieckiej z lokali delegacji wywołało podniecenie wśród pozostałych członków delegacji. Rewizja dokonana została na podstawie rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych.

Szczegóły rewizji.

LONDYN, 13-V. PAT. Wszystkie szafki, biurka, skrytki w lokalach sowieckich kooperatyw w Londynie, występujących pod łączną nazwą „Arcos Limited” poddano systematycznej rewizji, którą rozpoczęło niespodziewanie wczoraj, a ukończono dopiero dzisiaj około południa. Materiał zebrany jest tak obfity, że zbadanie go potrwa co najmniej kilka dni, tembardziej, że przeważają teksty rosyjskie, które dopiero należy tłumaczyć. „Arcos” jest przedsiębiorstwem, opartem głównie na kapitale rosyjskim, powstałym w okresie wznowienia stosunków handlowych anglo-sowieckich. Spółka założona została z myślą prowadzenia handlu wywozowego i przywozowego. Personalnie tej spółki liczył zgorą tysiąc osób. W tym samym gmachu mieści się lokal sowieckiej delegacji handlowej i mieszkanie szefa tej delegacji korzystającego z przywilejów nietykalności osobistej.

Dzisiejszy „Times” zamieszcza szczegóły rewizji i podaje, że w piwnicach gmachu znaleziono tak wielką ilość druków i rękopisów oraz filmów propagandowych, że pobieżne chociażby przeglądanie tego materiału nie mogło być ukończone w ciągu dnia wczorajszego.

Protest charge d'affaire Rozenholca.

LONDYN, 13.V. PAT. Agencja Reutersa komunikuje, że w związku z rewizją dokonaną przez władze angielskie w lokalach „Arcos”—sowieckiej delegacji handlowej—sowiecki charge d'affaire Rozenholc złożył dziś po południu na ręce Austena Chamberlaina formalny protest swego rządu.

Echa rewizji londyńskiej w Genewie.

GENEWIE, 13.V. PAT. Szwajcarska agencja telegraficzna donosi, że wiadomość o rewizji dokonanej w lokalu spółdzielni sowieckich „Arcos” w Londynie oraz w budynku tamtejszej misji handlowej wywołała w lokalach konferencji gospodarczej bardzo silne wrażenie. W związku z tem w lokalach delegatów oświadczają, że nadużycie gościnności przez Rosję dowodzi, że utrzymanie z nimi stosunków handlowych jest rzeczywiście niemożliwe i że pod płaszczykiem stosunków handlowych prowadzą oni propagandę na rzecz moskiewskiej międzynarodówki.

W lokalach zbliżonych do delegacji sowieckiej wypadki londyńskie przedstawione są jako manewr angielski, mający na celu doraźne utrudnienie rokowań prowadzonych w Genewie między delegacją sowiecką a delegacjami innych krajów, a przede wszystkim delegacją amerykańską. Manewr ten, zdaniem delegatów rosyjskich spowodowany został bezpośrednio tem, że delegacji sowieckiej dzięki jej jednolitemu i niezachwianemu stanowisku udało się zdobyć zaufanie i doprowadzić do zbliżenia z innymi delegacjami.

Obrady Małej Ententy.

JACHYMOW, 13.V. PAT. Dzisiaj w południe specjalnym pociągami z Pragi przybyli tu trzej ministrowie spraw zagranicznych: Czechosłowacji—Benesz, Jugosławii—Marinkowicz i Rumunii—Mitileu. Obrady trzech ministrów spraw zagranicznych rozpoczęły się od godz. 3 po południu. Równocześnie rozpoczęła też obrady konferencja prasowa Małej Ententy.

Wybory prezydenta w Czechosłowacji

PRAGA, 13-V. Pat. Zgodnie z przepisami konstytucji prezes rady ministrów Svehla zwołuje na godzinę 11 rano dnia 27 maja zgromadzenie narodowe celem dokonania wyboru prezydenta i złożenia przysięgi przez nowego elekta. Ministerstwo oświaty zawiadomiło biura obu izb, iż w dniu 27 maja wszystkie szkoły i instytucje oświatowe będą nieczynne.

Konferencja w Genewie potrwa do 21 maja.

GENEWIE, 13.V. PAT. Przewodniczący międzynarodowej konferencji ekonomicznej Theunis oświadczył, że konferencja potrwa prawdopodobnie do dnia 21 b. m. Najbliższe plenarne posiedzenie konferencji musi wybrać komisję koordynacyjną, któraby uzgodniła rozbieżne niejednokrotnie ze sobą rezolucje.

Posel angielski znowu jedzie do Kowna.

Z Kowna donoszą: Posel angielski w państwach bałtyckich, p. Voughan który niedawno bawił w Kłajpedzie udaje się ponownie do Kowna. Jakkolwiek oficjalnie wizyta posła związana jest ze światłem niepodległości Litwy, wszakże sfery polityczne przypisują tej wizycie wielkie znaczenie polityczne.

Ponowna opozycja Zinowjewa.

MOSKWA, 13.V. PAT. W lokalach moskiewskich olbrzymią sensację wywołał fakt ponownej opozycji Zinowjewa przeciwko centralnemu komitetowi partii. Na zebraniu poświęconem 15-leciu gazety „Prawda”, które odbyło się sześć dni temu Zinowjew wystąpił z ostrą mową przeciwko kierunkowi ideowemu, który reprezentuje obecnie partia i który według zdania Zinowjewa daleko odbiega od ideałów i programów komunistycznych.

W związku z tem wystąpieniem Zinowjewa centralny komitet partii postanowił pociągnąć Zinowjewa do odpowiedzialności partyjnej, uważając postępowanie jego z punktu widzenia obowiązku przestrzegania dyscypliny partyjnej za niedopuszczalne. W lokalach partyjnych istnieje tendencja surwego ukarania Zinowjewa, aby raz na zawsze ukrócić wystąpienia opozycji.

Milukow uderzony po twarzy.

RYGA, 13.V. PAT. Podczas odczytu jaki miał miejsce w Rydze minister spraw zagranicznych tymczasowego rządu rosyjskiego z roku 1917 Milukow, pewien młody Niemiec nazwiskiem Adorkas spoliczkował prelegenta. Adorkas został aresztowany.

Violeta Gibson uznana za niepczytelną.

RZYM, 13.V. PAT. Komisja śledcza specjalnego trybunału obrony państwa wypowiedziała się za umorzeniem postępowania karnego przeciwko Violetcie Gibson, która swego czasu dokonała zmasowanego ataku na państwo włoskie z powodu jej całkowitej niepczytelnosci. Violetta Gibson opuściła wczoraj rano Włochy i udała się do Anglii w towarzystwie siostry oraz czterech pielęgniarek, w tem 3 narodowości angielskiej i jednej Włoszki.

Ruch antybołszewicki w Homlu.

Z Mińska donoszą: W ostatnich dniach zamordowano i ciężko raniono 17 komunistów stojących na czele instytucji sowieckich. Podobno działła tu tajna organizacja antykomunistyczna. Mimo poszukiwań sprawców napadu nie ujęwiono.

Ku czci Balmonta.

Przemówienie prof. Mariana Zdzichowskiego na wieczorze urzędowym staronim Związku Literatów.

Kto się nad literaturą rosyjską zastanowi, szukając w niej wyjaśnienia duszy rosyjskiej, ten niezawodnie przypomni sobie ów cudowny obraz z zakończenia *Martwych dusz* Gogola: niezmierzone okiem równiny i mknąca po nich w wichrołotnym pędzie rozszalała trójka... „Taką samą—mówi znakomity myśliciel współczesny—jest geografia duszy rosyjskiej”: brak określonych granic, niema miejsca, gdzieby oko spocząć mogło, dalekie, nieskończone widnokręgi, nieskończona tęsknota pojać myśl i duszę—ową tęsknotą, którą u nas tak głęboko czuł i odtwarzał Sienkiewicz pod wrażeniem stepów Ameryki. „Chciałbyś sięgnąć na koń i puścić się stepem i gonić i gonić: chciałbyś ot wykopać się w nieskończoność i rozłożyć ręce na koniu i krzyknąć: hej hej! stepy! i zapamiętać się w nich i obłąkać i żyć!”

W dwójaki sposób objawia się to upojenie przestrzenią: albo radością, jak w przytoczonych słowach Sienkiewicza, pędem i lotem w szczytówą jakąś dal, albo żądzą zapomnienia o wszystkim, co z tego świata, malancholiją świadomości, że nic tu człowieka nie nasyca, bo—senem czuciem, że wszystko na zewnątrz—chodzi i znika, wyrwaniam się ze zmienności tej i znikomości, tęsknotą rozpaczliwą za czemś wiecznym, absolutnym, głodem Boga.

Zład dwa typy w literaturze rosyjskiej tego uczucia czy nastroju, który upojeniem przestrzeni nazwał. Znalazły one wyraz w twórczości obu największych poetów: Puszkina i Lermontowa. Lermontow—to bezdenna głębia tragedii bytu, żądza zagłuszenia w sobie wewnętrznego jęku. Obrazem poety jest ów żagiel na morzu w młodzieńczym jego wieku; pod nim cicha błękitna toń, nad nim—złoty promień słońca.

A on miazdnyj choztet buri
Kak budto w buri jest pokoj.

Puszkina to pogoda, szlachetna rezygnacja, pojąca się wśród smutków życia każdym odłaskiem piękna na ziemi.

Chyba się nie omył, jeśli szanownego gościa i przyjaciela naszego do następców Puszkina zaliczę. Niestety, nie znam jego utworów z ostatnich emigracyjnych lat, nie znam ich netylko z własnej winy, winę ponosi tu także ta głucha prowincja, jaką jest nasze Wilno; w księgarniach daremnie szukamy nowości literackich, w pismach zaś rosyjskich polityka tyle miejsca zajmuje, że łatwo przeoczyć można jakąś pobieżną wzmiankę z zakresu literatury.

Sądzę jednak, że poeta nie zmienił swej duszy, która go od młodu na skrzydłach marzenia niosła w błogostawione kraje bajki. Że jej nie zmienił, świadczy o tem prof. Limanowski w swym pięknym o nim wspomnieniu z czasów pobytu w Moskwie. „Balmont—pisze—wydawał się nam zawsze z bajki”. W niezmiernie Puszkiniowskiej wrażliwości swojej na wszelkie piękno „wydawał się nam motylem, nie mogącym znaleźć miejsca”. Tę niezmierną wrażliwość swoją, poeta sam wymownie charakteryzował następującymi słowami: „Żyję życiem zbyt szybkim, nie spotkałem nikogo, kto by się tak kochał, jak ja, w mgłnieniu przelotnej chwili... oddaję się mgłnieniu temu całkowicie, a ono odsłania przedemną coraz barwniejsze ustronia i kwitną tam dla mnie zawsze nowe kwiaty”. Słowem mgłnienie każde przeistacza się w upojenie, a upojenie to zlewa poetę ze wszechzyciem! Bliskimi stają się jemu i gwiazdy, i fale, i góry... Wprawdzie świat ten „haniebnie jest małym i ciasnym dla marzenia”, ale tem łatwiej jest wyjść z niego i w „mgłnej złości tonąć (Myśli w zolotistom

tumanie), iść w nieskończoność, „ku palcom nadziemskim Piękna”.

Mozna też pozostać w świecie i, jak niegdyś Vigny, zamknąć się *dans une tour d'ivoire*. Taką wieżę wybudował sobie poeta i snuje w niej cudowne tęże marzeń i dobrze mu jest w tej ciszy...

Poeta gdzieś porównał siebie do oazy błękitnej śniącej sen rozkoszy wśród pustych martwych i nudnych. W śnie tym nawiedza go i pochłania to samo szczęście, które niegdyś nawiedziło, pochłonięto, przeobraziło, nadziemskim blaskiem rozjaśniło, Słowackiego. I tem tłumaczę, że Balmont Słowackiego tak głęboko ukochał i wraz z nim Kasprowicza, który mu był synem z ducha—i przez nich tak się do nas zbliżył.

Tem szczęściem jest wiara w moc i prawdę marzenia, bo nie może być złudą to, co jest tak piękne—i przed pięknem tem maleje i znika groza śmierci; czemuż może być śmierć i to co po niej nastąpi, jeśli nie spełnieniem tego, co się prześniło, za czem się wzdychało w najlepszych, najgłośniejszych chwilach życia.

Ach nie wierz temu, kto mówi
[tobie,

Ze śmierć jest śmiercią, ona jest
[początkiem życia.

Ta afirmacja życia i tryumfu życia nad śmiercią niesie otuchę i moc nieśmiertelnej ojczyzny poety w jej walce z tem wewnętrznym barbarzyństwem, które nią owładnęło, zgubiło i deprecja. Ale z barbarzyństwem tem i my walczymy, a przynajmniej powinniśmy walczyć, słowa poety są także dla nas otuchą i mocą. „Bądźmy jak słońce”—to tytuł jednego ze zbiorów pism Balmonta. Temi słowami witam poetę—jednoczącego oba narody Rosję i Polskę we wspólnym kucie tych najwyższych ideałów, których symbolem jest Słońce.

Nabożeństwa żałobne.

WARSZAWA, 13.V. (tel. w. Słowa) W piątek jako w pierwszą rocznicę wypadków majowych odprawione zostały za dusze poległych oraz na intencję zgody i zjednoczenia wszystkich warstw społecznych, nabożeństwa żałobne w świątyniach wszystkich wyznań.

Na nabożeństwie w kościele garnizonowym obecni byli delegaci oddziałów wojskowych, Marszałka Piłsudskiego reprezentował vice-minister gen. Konarszewski, w katedrze obecny min. spraw. wewn. Składkowski, woj. Soltan, oraz szereg przedstawicieli władz państwowych i organizacji społecznych.

KRAKÓW, 13.V. PAT. O godz. 11 przeł. południem odprawione zostało w kościele Mariackim nabożeństwo za dusze wszystkich poległych w zeszłorocznych wypadkach „majowych”. W nabożeństwie wzięli udział przedstawiciele władz z wojewodą Darowskim, wojskowości z gen. Wróblewskim, rektor uniwersytetu Jagiellońskiego Marchlewski, prezydent miasta Rolle i inni.

ŁWÓW, 13.V. PAT. Dziś rano, jako w pierwszą rocznicę wypadków majowych odbyło się w Bazylice katedralnej za dusze wszystkich poległych w czasie tych wypadków żałobne nabożeństwo odprawione przez ks. infułata Zajchowskiego w otoczeniu licznej kleru. Na mszy obecni byli przedstawiciele władz rządowych z p. wojewodą Garapichem na czele, władz wojskowych z inspektorem gen. Norwid-Nengebauerem, rektorowie wyższych uczelni i liczne rzesze ludności. Podczas mszy żałobnej przygrywała orkiestra wojskowa.

KATOWICE, 13-V. PAT. Dzisiaj w kościele katedralnym św. Piotra i Pawła odprawił starszy kapelan wojsk polskich ks. Sinkowski nabożeństwo żałobne za poległych w czasie walk majowych ubiegłego roku. Na nabożeństwie byli obecni przedstawiciele władz z p. wojewodą Grażyńskim na czele. Wojsko reprezentował dowódca dywizji gen. Zajac.

Sejm i Rząd.

Posiedzenie Rady Ministrów.

WARSZAWA, 13.V. (tel. w. Słowa). Dziś około godziny 2 giej popoł. do Prezydium Rady Ministrów przybył premier Marszałek Piłsudski i odbył dwugodzinną konferencję z vice-premierem Bartlem. O godzinie 5 min. 30 rozpoczęło się posiedzenie Rady Ministrów któremu przewodniczył Marszałek Piłsudski. Omawiano szereg różnych spraw.

WARSZAWA, 13-V. Pat. W piątek dnia 13 maja r. o godz. 5 po południu odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, któremu przewodniczył p. Marszałek Piłsudski. Na posiedzeniu tem uchwalono szereg projektów rozporządzeń. Między innymi uchwalono projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o częścicowej zmianie i uzupełnieniu ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 roku w sprawie tymczasowego uregulowania finansów komunalnych, projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o popieraniu rozbudowy i rozwoju gospodarczego miasta Gdyni i portu gdyńskiego, projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o ochronie rynków pracy w okresie bezrobocia. W końcu Rada Ministrów powzięła uchwałę upoważniającą ministra komunikacji do przeprowadzenia szeregu inwestycyj kolejowych z nadwyżki dochodów, jakie daje przedsiębiorstwo „Polskie Koleje Państwowe”, jak również na wniosek ministra przemysłu i handlu Rada Ministrów postanowiła wydzierżawić z administracji państwowej przedsiębiorstwo „Żegluga Polska” za twierdząc jednocześnie nowy statut tego przedsiębiorstwa oparty na zasadach komercjalizacji.

Na międzynarodową konferencję Pracy.

WARSZAWA, 13.V. (tel. w. Słowa) Wyjazd delegacji polskiej na Międzynarodową Konferencję Pracy nastąpi w dniu 22-go maja. Przewodniczyć delegacji będzie pos. Br. Ziemecki, W związku z tem Min. Pracy p. Jurkiewicz odbył konferencję z członkami delegacji.

Inspekcja Min Składkowskiego

WARSZAWA 13.V. (tel. w. Słowa) Zapowiedziana na 15-go b. m. inspekcja sanitarna uzdrowisk przez Min. Składkowskiego została odwołana. Inspekcję taką odbędzie Dyrektor służby zdrowia natychmiast po nominacji.

Minister Składkowski natomiast wyjeżdża jutro na prowincję, gdzie przeprowadzi inspekcję urzędów administracyjnych.

Projekt rozporządzenia o Inspekcjach pracy.

WARSZAWA, 13.V. PAT. Minister Sprawiedliwości przesłał Radzie Ministrów w celu wniesienia na jedno z najbliższych posiedzeń projekt rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o inspekcji pracy. Zamierzone rozporządzenie ma za zadanie ująć całokształt przepisów prawnych, określających możliwe jednolicie dla całej Rzeczypospolitej organizację i kompetencje inspekcji pracy i jej organów.

Zwłoki bohaterstwa lotnika spoczną w Katedrze.

WARSZAWA, 13.V. (tel. w. Słowa). Zwłoki tragicznie zmarłego ppłuk. pilota Płodowskiego ofiary katastrofy lotniczej pochowane zostaną w Katedrze obok grobowca Reymonta. Miejsce to bezpłatnie ofiarował J. E. ks. kardynał Kakowski.

Państwowa rada kolejowa.

WARSZAWA, 13-V. Pat. Dnia 13 bm. o godz. 10 rano rozpoczęło się w ministerstwie komunikacji obrady plenarne posiedzenia państwowej rady kolejowej. Posiedzenie odbył osobiście minister komunikacji inż. Paweł Romocki. Minister w dłuższym exposé dał jasny i przejrzysty bilans pracy polskich kolei państwowych, który pod każdym względem jest dodatni. W dalszym ciągu składali sprawozdania z działalności komitetów: eksploatacyjnego, nowobudujących się kolei i finansowego państwowej rady kolejowej przewodniczący tych komitetów.

CZY JESTEŚ CZŁONKIEM
L. O. P. P.

LEKARZ
DENTYSTA L. Chackielewicz
ul. Wileńska 25, m. 2 (front).
Spec. usuw. zębów bez bólu. Leczenie i plomb, wstaw. sznyczn. zębów, p. p. wojsk., urzęd., i akad. ulgowe ceny.
W. Z. P. 36.

NAJLEPSZE KSIĄŻKI!
ZADĄC BEZPŁ. PROSPEKTOW. WARSZ. KREDYTOWA 15

Niedole przedmieść.

Przedmieście Ponarskie czyli Nowe Zabudowania.

Być może, iż fatalna gospodarka ustępującej Rady Miejskiej nikomu tak bardzo nie dała się we znaki jak właśnie przedmieściom, rozległym przedmieściom Wilna, o których życiu i potrzebach mało jest poinformowany przeciętny mieszkaniec Wilna. Teren ich jest jako ta dziewicza puszca, a gospodarował na nim Magistratek lekce sobie ważąc najniebezpieczniejsze potrzeby mieszkańców.

Jedziemy wydłużoną ulicą, co wygląda jakby szosa, a przecież to ulica Legionowa. Po obu stronach ciągnie się nieskończona linia domów, na

śmietnikowe, całe kupy śmieci, brudu, odpadków, rozbitych naczyń. Rzecz zrozumiała, że powietrze w tych okolicach wprost zatrzymuje. Natomiast zupełnie zatrzymujący jest objaw, że w tych jamach bawią się dzieci biednych rodziców, którzy w tym czasie pracują dla kawałka chleba. Nie potrzebujemy chyba dodawać, że są to wszystko rozsądni chorób wydziela- jące straszliwe zatrzymujące wyziewy. Jeżeli już pozostawimy na uboczu pomniejsze uliczki, niepodobna zrozumieć w jaki sposób magistrat mógł tolerować taki śmietnik jaki się mieści

re są prostopadło niebezpieczne ze względu na wyżej przytoczony stan sanitarny przedmieścia.

Gdy specjalne delegacje zwracały się do magistratu, przedstawiając największe bóle, z prośbą o polepszenie—magistrat nie miał zwyczaju nawet odpowiadać ignorując sobie najzupełniej potrzeby ludności. W takich to warunkach najłatwiej krzywić się niedzą, choroby i...zbrodnia. Takich też warunków starają się ludzie unikać. Rzecz zrozumiała przeto dlaczego ruch budowlany nie tylko nie kwitnie, a przeciwnie widzimy wszędzie domy opuszczone, nawpół zmurzałe, zamierające. Czyż można zatem się temu dziwić, że wieść o ustąpieniu Rady Miejskiej przyjęta była z ogólną radością na przedmieściu Ponarskim, popularnie zwanem Nowe-Zabudowania, czy też Nowe Sirojenia.

Mówiąc o przedmieściu Nowe Zabudowania podkreślić należy smutny objaw podania się do dymisji wszystkich kuratorów sanitarnych, rekrutujących się z miejscowych obywateli i pełniących uciążliwe funkcje te honorowo.

Masowa ucieczka obywateli tych od kontynuowania wziętych na siebie obowiązków wywołana została dziwnym stosunkiem do nich nowomianowanego kierownika V komisariatu policji, który pozbawiając kuratorów możliwości samodzielnego sporządzania protokołów o nieprzebieganiu przepisów sanitarnych (ten tryb obowiązywał dotychczas) usiłował zorganizo- wać z nich niejako kadrę swoich konfidentów.

Rola ta nie została przez pp. kuratorów przyjęta, to też zgłosili oni dymisję. Dziś zdrowotnością N. Zabudowania nie interesuje się nikt. W. T. ROZSADNIKI ZARAZY PRZY UL. LEGIONOWEJ.



Głębokie piachy na ul. Wodociągowej i opuszczone domostwa.

prawo i lewo odbiegają ulice, ba — cała ich sieć. Stan tych ulic jest fatalny. Ulica Legionowa brukowana tylko po samym środku, posiada jeszcze względne oświetlenie z rzadka rozstawionych latarni. Uliczki boczne nie posiadają żadnego oświetlenia. Nocami giną w ciemnościach nieprzebranych. Kto nie widział ten nie u- wierzy, że to jest miasto. Ulice takie jak Zaczę, Hoża, Cedrowa, Klonowa, Bukowa, Zgoda, Świerkowa nie mają bruków, ani trotuarów, ani światła, a cóż dopiero mówić o wodociągach, kanalizacji i t. d. Jeżeli weźmiemy nieco dalej na lewo: ulicami Karna, Malinowa, Pogodna, a na- prawo Wodociągowa, Krucza i t. d. — ujrzymy coś niewiarogodnego pro- stotu. Są to częściowo góry, strasz- liwie porośnięte kłopotliwymi, pełne piachu i błota. Bywa że środkami ul- icy płynię ruczaj. W niepo pogodę ani przejeżdż, ani przejechać. Naprzekład ulica Wodociągowa pokryta jest lot- nym piaskiem, w którym noga prze- chodnia grzęźnie po kostki. Wyobra-zić sobie możemy co się tam dzieje latem upalnym — piasek jest napraw- dę pulchły i ładny.

Prawdziwem przekleństwem jest stan sanitarny tych ulic. Z zasady koło każdej uliczki musi być większe lub mniejsze złożyisko brudów, jamy

okolicznych mieszkańców. — Tak jest i tak być powinno. Oto jedyna od- powiedź jaką udzielono delegacji ku- ratorów sanitarnych, która propono- wała magistratowi wzięcie na siebie eksploatacji tej studni. Nie zgodził się też magistrat na opłatę ry- czałową, która by w następstwie zwracana była drogą ściągania od mieszkańców opłaty po groszu za ku- beł wody. Dalej więc ludność czer- pie wodę z płytkich studzienek, któ-

pry samej Legionowej, „główniej“ ul- icy tego przedmieścia. W rozmowie z mieszkańcami sły- chać same narzekania, najczęściej nie- stety słuszne. Oto z niewiadomych przyczyn magistrat zamknął, a na- stępnie zrównał z ziemią studnię arte- zyską przy samej ulicy Legionowej. Studnia ta zasilala wodą wszystkich



Dzieci bawią się na jednym z licznych śmietników miejskich wdy- chając zatrzymujące wyziewy.

Z SĄDÓW.

Nieboszczyk przed sądem.

„Nieboszczyk“ nie jest wcale nieboszczy- kiem. Tak się tylko nazywa. W kwietniu roku 1925 tym wybuchł w Grodzie stręk piekarni. Był to jednak o- kres zbliżający się świąt żydowskich. Pie- karnie miały przysiąść do wypiekania ma- cy. Właściciele piekarni zaangażowali do pracy tamtejszych. Niepodało się to pie- karni Nieboszczykowi i Henochowi Tele- chańskiemu, którzy postanowili unierucho- mić funkcjonujące piekarnie. W tym celu zaangażowali około 100 bezrobotnych i na- padli na piekarnię Sary Załmanowej, demo- lując całe urządzenie i niszcząc zacier na- macę.

Przeprowadzone w tej sprawie docho- dzenie doprowadziło do aresztowania Pin- kusa Nieboszczyka i Henocha Telechań- skiego.

W pierwszej instancji w Sądzie Okrę- gowym w Grodzie zostali skazani za podżę- ganie do niszczenia piekarni: Henoch Tele- chański na 6 miesięcy więzienia i Pinkus Nieboszczyk na 4 miesiące więzienia.

W dniu wczorajszym sprawa ta była przedmiotem rozpraw w wydziale karnym Sądu apelacyjnego. Sąd zatwierdził wyrok pierwszej instancji zaliczając skazanym areszt prewencyjny.

Oslawiony szpieg Syczewski sta- nie przed Sądem Okręgowym.

W dniu 30 maja b.r. przed Sądem Okrę- gowym w Wilnie stanął osławiony szpieg bolszewicki Syczewski, który był urzęd- nikiem Wydziału Mobilizacyjnego Wilenskiej Dyrekcji Kolejowej, gdzie koncentrował się prace mobilizacyjne z kilku województw wschodnich. Korzystając z dostępu do ogrom- nej wagi tajnych aktów mobilizacyjnych, Sy- czewski, za opłatą 50 dolarów miesięcznie miał przez specjalnych kurierów dostarczać O. G. P. U. w Mińsku. Władze bezpieczeństwa wpadły na trop wspomnianej afery szpiegowskiej zupełnie przypadkowo. Pro- wadzone energicznie dochodzenie doprowadzi- ło do aresztowania poza Zygmuntem Sy- czewskim, Zygmuntem Szykałowiczem, Sze- mana Aleksandrowiczem, Juljaną Ginką, Izy- dora Sudnika, Borysa Krućki, Jana Klima- szewskiego, Augusta Morgiewicza, Pawła Putkiewicza, Ignacego Suncasa, Włodzimie- rza Ginki.

Wszystkie zasiada w dniu 30 bm. w wydziale karnym Sądu Okręgowego na ta- wie oskarżonych, oskarżeni z artykułów 51, 111, 113 K. K.

Większość z nich to szpiegzy i kurjerzy bolszewicki, którzy byli na stałym żołdzie G. P. U. w Mińsku.

Rozprawa odbywać się będzie przy drzwiach zamkniętych i trwać będzie kil- ka dni.

Nowość wydawnicza

Czesława Jankowskiego

„WRAŻENIA RUMUNSKIE“

z 12 ilustracją mi. CENA 4 zł.

Do nabycia we wszystkich księgarniach

MARJA STOCZKOWSKA

z RUBIKASÓW

po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona Św. Sakramentami,

zasnąła w Bogu dnia 12 maja.

Ekspozycja zwłok z domu żałoby przy ul. Mickiewicza 21 m. 3, odbędzie się w niedzielę dnia 15 maja b. r. o godz. 18-tej do Kościoła Św. Ducha, Nabożeństwo żałobne w dniu 16 maja b. r. o godz. 8-mej rano, po którym odbędzie się pogrzeb na cmentarzu Rossa.

O cemu zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych, pograżeni w głębokim smutku

mąż, córeczka i rodzina

Uroczystość wawelsko-wileńska.

Uroczystość sprowadzenia zwłok Słowackiego do kraju i pogrzebania ich w podziemiach katedry na Wawelu obok sarkofagu ze zwłokami Mickiewicza, odbije się i w Wilnie moc- nem echem.

W momencie składania prochów twórcy „Kordjana“ i „Króla Ducha“ do krypty wawelskiej ożwie się na całą Polskę spiszowym głosem swo- im „Zygmunt“—i zawiorzą mu wszyst- kie wileńskie dzwony.

W tymże też momencie, dnia 26 czerwca, rozpocznie się uroczyste na- bożeństwo żałobne u Św. Jana po- czem nastąpi odsłonięcie tablicy pa- miątkowej w dziedzińcu domu Nr. 24 przy ul. Zamkowej gdzie mieszkał Słowacki podczas uczęszczania do gimnazjum w Wilnie, (przy ul. Do- minikańskiej), które też ukończył, jak świadczy patent matury, przechowy- wany w tutejszym archiwum miej- skim.

Tęgoż dnia...

Lecz nie czas jeszcze w tej chwi- li na podawanie programu wileńskiej uroczystości. Dopiero jest ów pro- gram opracowywany.

Dopiero onegdaj zorganizował się z inicjatywą J. M. rektora Pignia komitet, który sprawę uczestnictwa Wilna w uroczystości wawelskiej

ujął w swoje ręce — i jest pewność, że z zadania swego wywiąże się jak- najchlebniej.

Wilno... i Krzemienieć! Oba te miasta, drogie jednakowo Słowacki- mu i Mickiewiczowi w osobach swoich przed- stawicieli staną u trumny może naj- większego polskiego poety w chwili składania jej na wieczne czasy w ciele wawelskich grobów.

Krzemienieć i Wilno! To drugie imię powinno w pamiętnym na zaw- sze dniu pogrzebu Słowackiego zwi- zać się odtąd na wieki wieczne z pa- miącią piewcy „Króla Ducha“. Wilno jest w „miejscu“ mierze miastem Słowackiego jak „miastem“ Mickiewi- cza“. Nie zapominajmy o tem!

Tu, jak się rzekło, spędził swoje gimnazjalne lata; tu pierwszych za- znał wrażeń teatralnych, które go do „Ballady“ i „Mazepy“ zawiodły; tu mieszkała Ludka Śniadecka, a w Ja- szczakach pod Wilnem księżyc letnie- mi wieczorami zagląda w aleje sadu, uwiecznione w „Odzienie myśli“...

Dość. Wilno powinno odzyskać przynależne mu miejsce w dziejach życia i twórczości jednego z naj- większych poetów świata.

I odzyszcze.

Cz. J.

KRONIKA

SOBOTA
14 Dnia
Bonifacego
Jutro
Zof. Wd.

Wsch. słońca o g. 3 m. 46

Zach. słońca o g. 19 m. 18

Sporekzenia meteorologiczne Zakład Meteorologii U. S. B. z dnia 13—V 1927 r.

Ciepłota średnia } 754
Temperatura średnia } + 50°C
Opad za do- } 2
bę w mm. }
Wiatr przeważający } Południowy

U w a g i: Pochmurno. Deszcz. Minimum za dobę -1-19°C. Maximum za do- bę +7-9°C. Tendencja barometryczna: Spadek ciśnienia.

KOŚCIELNA.

— Uroczyste nabożeństwo za poległych podczas walk majo- wych. W dniu wczorajszym J. E. ks. biskup Michałkiewicz odprawił w Bazylice Wileńskiej nabożeństwo za spokój duszy poległych podczas walk majowych w roku ubiegłym. Na na- bożeństwie tem obecni byli przed- stawiciele władz administracyjnych z Województwa Raczkiewiczem na czele, wojska z gen. Burhardt-Bukackim i władz miejskich z Vice-prezydentem Łokuciewskim. Świątynia Pańska za- pełniona była modłymi się.

URZĘDOWA.

— (o) Ulgi przy uiszczaniu podatku obrotowego. W dniu wczorajszym Wileńska izba skarbo- wa otrzymała okólnik Min. Skarbu z dnia 9 maja 1927 r. Okólnik ten na- zasądzie art. 122 ustawy o państwow- ym podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 r. zarządza co nastę- puje:

1) Różnicę pomiędzy kwotą wy- mierzoną podatku od obrotu za rok 1926 a ustawowymi zaliczkami, przypisanymi na ten rok, zezwala się uścić bez ustawowych kar za zwłokę i odsetek za odroczenie, w dwóch równych ratach, płatnych w dniu 20 maja i 15 czerwca 1927 r. włącznie. Do terminów tych nie be- dzie miało zastosowania 14 dniowy termin ulgowy, przewidziany w art. 2 ustawy z dnia 31 lipca 1924 r. Nieuiszczone w całości lub częścio- wo kwartalne zaliczki, przypisane na rok 1926, wymienione w ustępie 2 g m art. 56 ustawy, podlegają na- tymczasowemu przymusowemu ścią- gnięciu wraz z karami za zwłokę, licząc od ustawowych terminów ich płatności, oraz ewentualnie kosztami egzekucyjnymi, z wyjątkiem oczy- wiście kwot zaliczek, co do których już poprzednio przyznano ulgi w po- staci rozłożenia na raty, względnie odroczenia terminów płatności.

2) Przesuwa się terminy płatności zaliczek na podatek przemysłowy od obrotu za I i II kwartał, a mianowi- cie: zaliczka za I kwartał winna być uiszczona do 15 lipca 1927 r. włą- cznie, za II zaś kwartał do 15 sier- pnia b. r. włącznie. Do terminów tych również nie może mieć zasto- sowania 14 dniowy ulgowy termin, o którym była mowa wyżej pod pun- ktem 1-m,

Niedotrzymanie któregośkolwiek z terminów oznaczonych w punktach 1 i 2-gim niniejszego okólnika, po- ciąga za sobą pozbawienie ulg i na- tychmiastowe przymusowe pobranie zalegających kwot wraz z karami za zwłokę, licząc od ustawowych termi- nów ich płatności oraz ewentualnie kosztami egzekucyjnymi.

Niezależnie od powyższego pole- ca się naczelnikom urzędów skarbo- wych przeprowadzić przedwstępne zbadanie odwołań przeciw wymiarom na rok 1926 i w miarę wyników prze- prowadzonych dochodzeń ograniczyć egzekucję do kwot przypadających od sum obrotu, prowizorycznie skorygo- wanych, względnie w wypadkach uja- wienia stosowania niewłaściwych stawek podatkowych do kwot praw- dliwych obliczonych.

W związku z tem należy ograni- czyć w myśl punktu 1-go okólnika z dnia 2 lipca 1926 r. L. D. P. O. 8688/III do odpowiedniej kwoty wy- sokości zaliczek kwartalnych na rok podatkowy 1927.

— Dyrektor Lasów Państwo- wych w Wilnie p. Władysław Grze- gorzewski w dniu wczorajszym po- wrócił z Warszawy i objął urzędo- wanie.

MIEJSKA.

— (x) Termin odnawiania kon- cesji przez kominiarzy. Z dniem 30 czerwca rb. upływa termin odna- wiania koncesji przez poszczególnych kominiarzy uprawnionych do wyko- nywania swego zawodu w myśl in- strukcji przeciwpożarowej wydanej o- statnio przez obojętne władze.

W pomienionym terminie wszyscy zarejestrowani kominiarze muszą po- zać przed odnawianiem swojej kon- cesji przedstawić w Komendzie wileń- skiej Straży Ogniowej posiadane na- rzędzia fachowe przepisowe, niezbęd- ne do wykonywania tego zawodu. Zainteresowanym koncesje będą wstrzymane o ile nie zastosują się do obowiązujących przepisów, co do na- rzędzi i terminu.

— Chleb i kasza podrożały znacznie. Przed kilkoma dniami pi- śaliśmy o tem, że pod przewodnic- twem pana Wojewody odbyła się konferencja mająca na celu uregulo- wanie sprawy nadmiernej wysoki- cen na pieczywo i mięso. Dotychczas wyniki tej konferencji nie dały się za- uważyć, gdyż ceny na pieczywo nie zostały niższe.

Cennik na mąkę jeszcze nie jest zatwierdzony, a tymczasem młyny nie dają maki.

W ostatnich dwóch tygodniach ceny na chleb wzrosły o 50 do 50 procent.

Chleb biały t. zw. stołowy sprze- dawany jest w sklepach po 75 gr. za kilo, szary—65, a razowy od 53—60. Dwa tygodnie temu cena chleba szarego wynosiła 48 gr. Daje się też zauważyć znaczne podniesienie się ceny na kaszę perlową, która docho- dzi do 75 gr. za kilo.

— (x) Nieporządku przy ul. Brzeg Antokolski i Dzielnej. Ko- misarz Rządu na m. Wilno przesłał w dniu wczorajszym do Magistratu m. Wilna pismo, w którym zwraca uwagę na niezbędne i konieczne ure- gulowanie porządku sanitarnego przy ulicach Brzeg Antokolski i Dzielnej. Podkreślić należy, iż ulice te pod

ROZBITKI.

W „Tygodniku Ilustrowanym“ z ostatniego kwietnia próbuje p. Zenon Pietkiewicz zintertyzować ogrom strat, które poniósł polski ziemski stan posiadania w Kijowszczyźnie, na Wołyniu i na Podolu.

Straty to kolosalne, prawie nie dające się obliczyć.

Na t. zw. Ukrainie większa włas- ność ziemską będąca w ręku Pola- ków pokrywała obszar ogólny 2202210 dziesięcin czyli mniej więcej dwóch milionów trzysta tysięcy hektarów. Ołbrzymia większość tej fortuny kato- rzej wartości, według obliczeń doko- nanych w 1912-tym przez Joachima Bartoszewicza, wynosiła przeszło 550 milionów rubli w złocie,—przepadła. Polską własność ziemską na Ukrainie, czy, jeśli kto woli, na Rusi zdewastowano i zagarnięto; przemysł i handel zniszczony, placówki kultury unicestwione.

A ludzie?

Zrujnowani, sterani moralnie schro- nili się ze zgłiszcz swych majątków lub wprost wygnani przez bolszewi- ków — do odrodzonej państwowo- ści, choć dalekiej od swych przedzbro- rowych granic, Polski.

Wielu z nich szkiełkowate wizerunki kreślił p. Pietkiewicz posługując się bądź własną pamięcią i znajomością stosunków na Ukrainie, na Wołyniu i na Podolu, bądź dostarczonemu mu wiadomościami, jak widać, z dobrego źródła.

Či byli ziemianie kresowi, wyrosli w tradycyjnej atmosferze wielkiej ziemskiej posiadłości, wnieśli na za- jmowane stanowiska — osobiście w przemyśle i w handlu—pierwszorzę- dną wiedzę fachową, wielką w „rzą- dzeniu“ rutynę, żelazną energię, nie- złą pracę, pracowitość, a niejednemu z nich wniósł i pokazał kapitały uratowane cudem z pożogi kresowej. Znakomite oni dziś oddają usługi okrojonej lecz wolnej Ojczyźnie, ożywiajął mno- gie gałęzie produkcji lub tworząc nowe. P. Pietkiewicz wymienia w pierwszym rzędzie p. Karola Jaroszyńskiego, właściciela rozległych posiadłości ziem- skich po obu stronach Dniepru tu- dzież licznych cukrowni, który po przybyciu do zmarłych wstąpił Pol- ski faktycznie uniwersytet w Lublinie ufundował i ogromne nań sumyłożył aczkolwiek sam wyżyty ze wszystkich majątków. Dalej wymienia p. Pietkiewicz pp. Oskara Sobańskiego, Zdzisława hr. Orochowskiego, Mieczysława Mickie- wicza b. ministra dla spraw polskich w Kijowie (obecnie adwokatem jest w Warszawie), Stanisława Horwata, tak wielce zasłużonego b. wicepre- zesa Towarzystwa Rolniczego Kijow- skiego, b. członka Rady Państwa, wy- sławionego z najpóźniejszego, świetnie zagospodarzonego Chabna b. delegata ziemiaństwa kresowego na Konferencję do Genui, etc. etc.

Na wszystkich polach pracy społecz- nej widzimy dziś tych czynnych, energicznych ludzi, wytrwałych, peł- nych inicjatywy, co wyzuci z mienia i przeszedłszy najokrutniejsze ciosy moralne nie opuścili rąk, nie upadli na duchu. Do nich należy p. Edward Woyniłłowicz, do nich p. Konstanty Górdziakowski z Mohilowszczyzny, dziś dyrektor departamentu w mini- sterstwie Pracy i Opieki Społecznej, lub p. Wilhelm Kulikowski, któremu bolszewicy przepięknie dwór zwrócili z ziemią na Ukrainie lub p. St. Stę- powski z Podola, co był ministrem polnictwa w rządzie ukraińskim, a o- becnie urzędnikiem jest w Warszawie, Józef Andrzejewski, co na Ukrainie przed wojną kierował całym nielegal- nym ruchem oświatowym, Karol Nie- zabytowski, teraźniejszy minister, Szczeniowski, Żeromski, obecnie syn- dyk w Bydgoszczy, Zofia Kossak- Szczucka, autorka „Pożogi“ etc. etc.

P. Jarosław Skarżyński był pierw- szym organizatorem sił zbrojnych (P. O. W.) na Ukrainie. Zginął roz- strzelany w Wasylkowie przeszedłszy tortury bestjałskie. Pani Skarżyńska wyzuła z mienia, pozbawiona środ- ków do życia a gruntownie wykształ- cona, uzyskawszy na uniwersytecie warszawskim stopień doktora filozofii zajmuje poważne stanowisko w wyż- szej uczelni warszawskiej. Rozstrze- lano na Ukrainie hr. Sołtana, wysoko cenionego prawnika, b. prezesa zwią- zku adwokatów w Kijowie, i Polskie- go Komitetu Wykonawczego na Rusi...

P. Pietkiewicz tylko poruszył pió- rem jedną z najchlebniejszych kart historii narodu polskiego. Ceka ona na swego monografistę. A w ogóle kresowe ziemiaństwo polskie z lat od 1863-go do 1918-go, jego rola strą- za polskości tudzież reżimistura Pol- ski, jego dole i niedole powinno zna- leźć co rychlej historika, któryby w księdze przekazanej potomności ut- rzymał pamięć o cnotach obywatel- skich i zasługach, godnych ludzkiej pamięci.

względem sanitarnym są rzeczywiście w stanie opłakany, a mianowicie rowy przeciągające tą ulicą są stale zalewane przez miejscowych mieszkań- ców wszelkimi śmieciami i nieczysto-ściami, co w okresie letnim wywołuje fetor, zanieczyszczający powietrze.

— (x) Regulacja skweru przy zbiegu ulic Zawalnej i W. Po- hulanki. Magistrat m. Wilna, mając na względzie estetyczny wygląd m. Wilna zarządził ostatnio ogrodzenie skweru przy zbiegu ulic Zawalnej, W. Puhulanki i Trockiej.

W. TRUSKAWCU — willa Mariówka —
ord. od 1 maja w chorobach wewnętrznych, serca i przemiany materji (zimną we Lwowie).
D-r Tadeusz Prąszch b. asyst. uniw.
Własna diatermia i lampa kwarcowa.

Zmiana rozkładu jazdy.

Dyrekcja Wileńska Kolei Państwowych zawiadamia, że w związku z wprowadze- niem w życie od 15 maja b. n. nowego roz- kładu jazdy o północy z dnia 14 na 15 ma- ja, niżej podane pociągi osobowe odje- dą z Wilna według następującego zmienionego rozkładu jazdy, a mianowicie:

Przyjazd do Wilna				Odjazd z Wilna			
Nr poc.	godz.	min.	Z estacji	Nr poc.	godz.	min.	D o stacji
707	8	25	Warszawa Gł. przez Grodno	707	8	45	Zemgale
708	22	02	Zemgale	708	22	35	Warszawa Gł. przez Grodno
711	7	45	Warszawa Wil. przez Grodno	712	19	00	Warszawa Wil. przez Grodno
713	19	30	Warszawa Wil. przez Grodno	713	20	02	Zemgale
714	7	45	Zemgale	714	8	20	Warszawa Wil. przez Grodno
312	23	50	Łuniniec przez Lidę	311	6	15	Łuniniec przez Lidę
354	7	55	Lida	351	13	25	Lida (w niedziele i dni świąt.)
412	6	05	Mołodeczno	353	16	05	Lida (w dni robocze)
452	18	40	Mołodeczno	411	22	25	Mołodeczno
412	19	05	Królewszczyzna (w ponie- działki, czwartki i soboty)	451	9	50	Mołodeczno
552	5	40	Królewszczyzna	511	11	45	Królewszczyzna (w niedziele, środy i piątki)
730	21	00	Nowoświeżany	551	22	00	Królewszczyzna
818	11	25	Warszawa Wsch. przez Lidę	727	13	30	Nowoświeżany (w niedziele i dni świąteczne)
				729	16	00	Nowoświeżany (w dni ro- bocze)
				817	18	50	Warszawa Wsch. przez Lidę

Jak wiadomo dotąd na tym skwerku znajdowała się pompa, z której czerpali wodę wszyscy doradczarze woźnicy i t. p. i wskutek czego też skwer ten był zawsze nieczysty i zaśmiecony.

Pompeę tę Magistrat ostatnio skasował i po regulacji tego skwerku zamierza również wzniesie nowy kiosk do sprzedaży gazet i papierosów o wyglądzie estetycznym na miejsce dotychczasowego, przedstawiającego zwykłą budkę, specającą wygląd miastu.

SZKOLNA

— Egzamina wiosenne w Gim. Orzeszkowej. W Gimnazjum państwowym im. El. Orzeszkowej w Wilnie odbędą się egzamina wiosenne do klasy I, II, III, i IV ej. Termin składania podań od 15 maja do 15 czerwca. Informacji udzieli codziennie sekretarka gimnazjum od 11 godz. do 13 ej.

— (x) Urządzenia sportowe na placu Bosackim. W myśl uchwały Rady Miejskiej Magistrat nosi się z zamiarem urządzenia na placu Bosackim, po uprzednim jego ogrodzeniu i posadzeniu drzew szeregu urządzeń sportowych między innymi: skoczni wzwyż i w dal, bieżni żużlowej, dwóch boisk piłki koszykowej, dwóch boisk piłki nożnej i placu do gimnastyki i gier.

Z powyższych urządzeń sportowych korzystać będą mogły dzieci przyległych do tego placu szkół powszechnych, jak chrześcijańskich, tak i żydowskich.

— Do Panów Ziemian. Od dwóch lat już Centrala Opiek Rodzicielskich szkół średnich wileńskich organizuje kolonie letnie dla młodzieży pociągając do nich zapewnieniem najbardziej potrzebującym dzieciom naszym odpoczynku wakacyjnego.

W roku bieżącym Centrala organizuje w przydzielonym jej rządowym folwarku Kukawka udróżkowanie dla dzieci zagrożonych gruźlicą. Przedewszystkiem więc Centrala znaczną część swoich funduszy przeznacza na dzieci chore.

Należy się jednak trochę słońca, wypoczynku i lepszego odżywiania dzieciom anemicznym, słabym, wycieńczonym a i tym względnie zdrowym, które 10 miesięcy spędziły w ciastkach i niehigienicznych klasach, zmęczonych nauką i częstokroć w domu również nie mających odpowiednich warunków.

Dla tych dzieci zdrowych prosimy o gościnę w domach ziemiańskich. Gdyby każdy dwór ziemiański przyjął jedną lub jednego ucznia, byłoby to wielkim dobrodziejstwem, a zapewne małym uszczerbkiem dla ofiarodawcy. Przy zgłoszeniach Panów Ziemian Centrala udzielałaby swej opinii o kandydatach.

Wobec bliskich już wakacji Centrala prosi o jaknajprędze nadsyłanie ofert, w których byłoby określone kogo dany Dwór zechce przyjąć: 1. Ucznia czy uczennicę; 2. w jakim wieku; 3. na jakich warunkach (gości czy korepetytora); 4. na jaki okres. Adres dla ofert: Wilno, Urząd Wojewódzki (Magdalena 2) Helena Sławińska. Przewodnicząca sekcji kolonii letnich.

PRACA I OPIEKA SPOŁECZNA

— Praca dla bezrobotnych. Oddział Wileński Legii Inwalidów Wojsk Polskich, podaje do wiadomości bezrobotnych członków, że posiada pracę dla 50-ciu robotników fizycznych, którzy mogą być zatrudnieni przy załadunku żwiru na stacjach Wilejka (pow.) i Stojpc.

Zainteresowani zechcą zgłosić się w sekretariacie Oddziału ul. Żeligowskiego Nr. 1 m. 17 w godzinach urzędowych t. j. od 4-6 p.p.

ZEBRANIA I ODCZYTY

— Walne zebranie Związku Inwalidów. Dnia 15 maja r. b. o godzinie 12 w południe odbędzie się w Domu Oficera Polskiego przy ul. Mickiewicza 13 bez względu na ilość obecnych dalszy ciąg walnego Zebrania Członków Okręg. Kola Związku Inwalidów W. R. P. w Wilnie. Ze względu na ważność spraw, obecność wszystkich konieczna.

— Odczyt Dr. Borowego o Chestertonie. Związek Literatów zaprosił znanego krytyka literackiego dr. Wacława Borowego z Warszawy do wygłoszenia odczytu o G. K. Chestertonie, wielkim pisarzu angielskim, którego Wilno gościć będzie w końcu b. m. Dr. Borowy jest wybitnym znawcą całokształtu twórczości Chesterton. Odczyt odbędzie się w najbliższy wtorek w auli Gimnazjum im. Mickiewicza (Dominikańska 3) i przyczyni się niewątpliwie do zaznajomienia słuchaczy z osobliwą indywidualnością pisarza, w którym krytycyzm łączy się z entuzjazmem, mistyka z humorem, wiara z paradyksem, powaga celów z mistrzostwem niezrównanego artysty.

— O odczynie cywilnej. Trzeci odczyt, urządzony przez Oddział Wileński Towarzystwa im. ks. Piotra Skargi, odbędzie się w sali Śniadaniowej USB. w niedzielę d. 15 maja o godz. 7-jej wieczorem. Mówić będzie znany mówca i prelegent Michał hr. Sobanski: «O odczynie cywilnej».

— Posiedzenie Twa Historycznego. Dnia 15 bm. w niedzielę o godz. 12 po południu odbędzie się w lokalu Seminarium Historycznego (Zamkowa 11) posiedzenie Oddziału Twa Historycznego.

Na porządku dziennym odczyt prof. R. Mienickiego pt. «Stosunki polsko-moskiewskie po pokoju polonowickim».

— Z Kola Polonistów USB. W niedzielę dn. 15 maja o godz. 11 30 odbędzie

Dlaczego tak zimno?

Stan pogody ostatnich dni jest fatalny. Meteorologiczna stacja w Rydze przeprowadza, że i koniec maja będzie równie chłodny o zmiennej temperaturze. Możliwe jest, iż po obecnym spadku temperatury nastąpi okres nieco cieplejszy jednak na trwałe ciepło liczyć nie można.

Niedawny śnieg został wywołany cyklonem. Cyklon, który spowodował tyle atmosferycznych zaburzeń, powstał w południowej Szwecji i wywołany został wielką różnicą temperatury Skandynawii i Niemiec. Działanie dwóch różnych temperatur skierowało potoki zimnego powietrza na wschód Europy. Niedawno cyklon przemieścił się dalej i obecnie szaleje w rejonie Nowogrodzkiej gub.

Równocześnie z przejściem cyklonu w głąb kontynentu, można się spodziewać podwyższenia temperatury.

Czy chłody panujące u nas mogą zaszkodzić posiewom?

Naczelnik Wydziału Rolnictwa i Weterynarii Województwa Wileńskiego rozesał do wszystkich starostów telegramy polecające szybkie nadesłanie sprawozdania ze stanu zasiewów. Zarządzenie te wywołane zostało obawą aby trwające uporczywie chłody nie miały ujemnego wpływu na zasiewy. Jak nas uprzejmie poinformował p. Naczelnik Szaniawski, zdaniem jego dotychczas chłody nie mogły wpłynąć katastrofalnie na zasiewy, jeżeli chłody przeminą urodzaj może być najzupełniej udany. Po otrzymaniu przez Urząd Wojewódzki dokładnych danych z poszczególnych powiatów nie omisszamy podać je do wiadomości naszych czytelników.

ROZNE

— Zabawa w Ognisku Akademickim. W sobotę dnia 14 maja r. b. odbędzie się «Sobótka» przy dźwiękach trio akademickiego. Początek o godz. 10-jej dla członków i gości.

— Na Czarną Kawę połączoną z działem koncertowym zaprasza przyjaciół i sympatyków Harcerstwa Koło Przyjaciół przy Czarnej Trzynastce Wileńskiej Drużyny Harc. Czarna Kawa odbędzie się w niedzielę dn. 15 bm. w sali Gimnazjum im. A. Mickiewicza. Początek o godz. 18-jej (6 w.) Wstęp 1 zł. Dochód przeznaczony na obozy letnie drużyny.

WYPADKI I KRADZIEŻE

— Groźny pożar dziełom ręk dzieł. W stodole Piotra Łużyńskiego we wsi Rukojnie, gm. Polaniejski pow. Osmiełskiśkie, w sobotę dnia 14 maja r. b. wybuchł pożar, który zniszczył wiele dzieł. W pewnym momencie jedno z dzieł wyjęło z kieszeni zapalnicę i zapalił ją, zniszczając na ulicy niedopałek papierosa. Sucha słoma zajęła się momentalnie. Dzieci na widok ognia uciekły z krzykiem. Wszelką pomoc okazała się bezradną wobec rozszalałego żywiołu. Spłonęły cztery domy mieszkalne, jedno mieszkanie i kilka innych zabudowań, wraz ze zbożem, sprzętem domowym i inwentarzem martwym. Straty obliczane są na sumę 25 tysięcy złotych.

— Samobójstwo. Dn. 13 bm. powiesił się b. pracowniczka biura probierczego 27-letnia Maria Bojarowska (Legionowa 41). Przyczyną samobójstwa nie ustalono.

— Katastrofa kolejowa. Na st. kolejowej Zachanie, wkoło st. parowoz. Wypadki z ludźmi nie było.

— Pożar. W zaś. Burcy III gm. Głębokiej wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem powstał pożar w domu Marcina Kryzki. Ogień z powodu silnego wiatru przetrzął się na inne zabudowania. Spaliły się 2 obory, 3 spichrz, 5 stodoł oraz 8 owiec, 1 krowa, cielę i prosię.

— Podejrzeni goście z Litwy strzelają do żołnierzy K. O. P. Zasadzając jednej z kompanii K. O. P. pełniących służbę wartowniczą na granicy w okolicy Rudziszek zauważyła w mroku trzech osobników przekraczających się z Litwy przez granicę. Na okrzyk «stój» trójka ta zaczęła uciekać w kierunku naszego terytorium.

przyczem dwaj z nich oddali do goniących ich żołnierzy szereg strzałów. Mrok utrudniający kopistom pogoń pozwolił dwóm uciekającym skryć się, trzeci został zatrzymany. Podczas ucieczki nie znalazł on u siebie rewolweru, którego rzekomo on nie miał. Badany zeznał, że nazywa się Piotr Rudziszki.

Nazwisk współtowarzyszy niedoli dotąd nie ujawnił jak również nie umie objaśnić powodu dla jakich przechodził przez granicę. Niedźwiedzi osadzony zostanie w więzieniu, a w sprawie tej toczy się obecnie śledztwo.

W miejscu gdzie odbywała się pogoń przeprowadzone zostanie poszukiwanie rewolweru i ewentualnych dokumentów rzuconych podczas ucieczki.

TEATR I MUZYKA

— «Reduta» na Pohulance. Julian Tuwim w Wilnie. W czwartek 19 maja przyjeżdża po raz pierwszy do Wilna znakomity poeta Julian Tuwim, wódz grupy «Skamander», twórca nowego kierunku poezji polskiej, autor «Czyhania na Boga», «Sokratessa tańcząca», «Ślódmię jesienną» i inn. Wiecez autorowi Tuwima, który odbędzie się w Teatrze «Reduta» będzie dla Wilna pierwszą sensacją literacką. Bilety do nabycia w biurze podróży «Orbis» oraz w księgarni «Lektor».

— Przegląd repertuaru po cenach popularnych od 10 gr. do 1 zł. 75 gr. Dnia 15 «Przechodzień» — B. Katerwy. Jutro o g. 4 ej pp. — «Maskarada na poddaszu» — J. Vojnovića, o g. zaś 8 ej wiecz. po cenach zwykłych «Ucieka mi przepióreczka» — St. Żeromskiego.

— Teatr Polski (sala «Lutnia»). Dziś seansja premiera. «Dudek» — Feydeau, który grany będzie dziś po raz pierwszy w Teatrze Polskim, jest pełną humoru farsą francuską. Dziś wieczór wiecez zapowiada się niezwykle wesoło i interesująco.

— Popołudniówka niedzielna. Jutro w niedzielę o g. 3 m. 30 pp. grana będzie po raz ostatni w sezonie krotkoforma «Gawalia» «Złota ciocia».

— Najbliższa premiera w Teatrze Polskim. Zespół Teatru Polskiego pracuje obecnie nad wystawieniem oryginalnej czechoskiej komedii Fr. Langera «Złoty przebieg wiewiółki» przez ul. Ignieł.

— 5-ty Wiecez Kameralny. Dziś, w sobotę, d. 14 bm. odbędzie się ostatni Wiecez Kameralny, organizowany przez Konserwatorium Wileńskie (Sala Gimn. im. A. Mickiewicza, ul. Dominikańska 3). Program zapowiada muzykę skandynawską: wspaniałe kwintet Sindinga, sonata wolonczelowa Griega, oraz pieśni. Udział biorą prof. M. Kimont-Jacynowa (fortepian), W. Hendrych (śpiew), W. Ledóchowska, S. Bajstaj (skrzypce), F. Tchórz (wiolonczela),

CELDA WARSZAWSKA

13 maja 1927 r.

Dowizy i waluty

	Trans	Spr.	Kupno
Dolar	8,92	8,94	8,90
Holandja	358,-	358,90	357,10
London	43,46	43,57	43,35
Nowy-York	8,93	8,95	8,91
Pariz	35,05	35,14	34,96
Praga	26,50	26,56	26,44
Szwajcaria	172,04	172,47	171,61
Wiedeń	125,81	126,12	125,58
Włochy	48,50	48,62	48,38
Stockholm	239,40	240,-	238,00

Procentowe

5 pr. pożyczka konw. 67,25 — — —

Dolarowa 54 — — — — —

Dolarowa 85,75 — — — — —

Pożyczka kolejowa 102,80 103

8 proc. oblig. komun. Banku Rol. Kraj. 93

Miejski Kinematograf
Kulturalno-Oświatowy
Sala Miejska (ul. Ostrobramska 5).

Kino-
teatr „Helios“
ul. Wileńska 38.

Kino-
teatr „Polonia“
ul. A. Mickiewicza 22.

Dziś będzie
wyświetlany film „Biały Junak“ dramat w 7-miu aktach. W roli głównej Tom Mix. Nad program: «DODO u SKIMOSÓW» komedia w 2-ach aktach oraz «D 1 ej do Wilejki» ROZCINI. CY WYWOLENIA WILNA» — film aktualny wykonany przez Wileńską Wytwórnię «Światfilm». W poczekalniach koncerty radio, Cena biletów: parter — 10 gr., balkon — 30 gr. Ostatni seans o godz. 10.

Ceny miejsc: Parter 80 gr., Balkon 50 gr. Niezrównana piękność
LYA DE PUTTI
w najnowszej kreacji „Na Strunach Zmysłów“ «MŁODA KREW».

Wiosenne porwy młodych ciec... Kiedy pożądanie — jest grzechem? Na scenie: Występy imitatora MIROS MALTANI. Seansy o godz. 4, 6, 8 i 10 m. 15.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.

Dziś znakomity aktor, ideal dzisiejszych kobiet, dąsów i sportowiec OLAF FJORD
czaruje swoją grą i urodą w wielkim dramacie współczesnym w 10 akt. osnutym na tle walki dwóch pici p. t. „Taniec na sercach“.

Uwaga: Parter 80 gr.